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SENTENCIA 

PRIMERO 

Es procedente y fundada la acción de inconstitucionalidad.  

SEGUNDO 

Se declara la invalidez de los artículos 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Teopantlán, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tepanco de López, 23, fracción III,  de la 

Ley de Ingresos del Municipio de Tepango de Rodríguez, 22, fracción 
III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepeyahualco, 23, fracción 

III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepeyahualco de 
Cuauhtémoc, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Teteles de Ávila Castillo, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 

Municipio de Tianguismanalco, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Tilapa, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Tlacotepec de Benito Juárez, 23, fracción III, de la Ley 

de Ingresos del Municipio de Tlachichuca, 23, fracción III, de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Tlahuapan, 24, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Tlaltenango, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tlanepantla, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tlaola, 23, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Tlapanalá, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tlaxco, 23, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Tochimilco, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Totoltepec de Guerrero, 24, fracción III, de 
la Ley de Ingresos del Municipio de Venustiano Carranza, 23, 

fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Vicente Guerrero, 
23, fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Xicotlán, 23, 
fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Xochiltepec, 23, 

fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Zacapala, 23, 
fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Zapotitlán, 23, 

fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Zapotitlán de 
Méndez, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Zinacatepec, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de 

Zoquitlán, todas del Estado de Puebla, para el Ejercicio Fiscal del 
año 2019, publicadas en el Periódico Oficial de dicha entidad 
federativa el treinta y uno de diciembre de dos mil dieciocho. 

TERCERO 

Las declaraciones de invalidez decretadas en este fallo surtirán sus 

efectos a partir de la notificación de los puntos resolutivos de esta 
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sentencia al Congreso del Estado de Puebla y conforme a los efectos 
vinculatorios hacia el futuro a ese órgano legislativo, precisados en el 

último considerando de esta ejecutoria.  

CUARTO 

Publíquese esta resolución en el Diario Oficial de la Federación, en el 
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Puebla, así 
como en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Así lo resolvió el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

En relación con el punto resolutivo primero: 

Se aprobó por unanimidad de ocho votos de los señores Ministros 
Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco González 
Salas con reservas en cuanto a la legitimación, Aguilar Morales con 

reservas en cuanto a la legitimación, Piña Hernández, Medina Mora I. 
con reservas en cuanto a la legitimación, Pérez Dayán y Presidente 
Zaldívar Lelo de Larrea, respecto de los considerandos primero, 

segundo y tercero, relativos, respectivamente, a la competencia, a la 
oportunidad y a la legitimación. 

Se aprobó por unanimidad de ocho votos de los señores Ministros 
Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco González 
Salas, Aguilar Morales, Piña Hernández, Medina Mora I., Pérez Dayán y 

Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando cuarto, 
relativo a las causas de improcedencia. 

En relación con el punto resolutivo segundo: 

Se aprobó por unanimidad de ocho votos de los señores Ministros 
Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco González 

Salas, Aguilar Morales con salvedades, Piña Hernández en contra de 
algunas consideraciones, Medina Mora I. en contra de algunas 
consideraciones, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, 

respecto del considerando quinto, relativo al estudio de fondo, 
consistente en declarar la invalidez de los artículos 23, fracción III, de 

la Ley de Ingresos del Municipio de Teopantlán, 23, fracción III, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Tepanco de López, 23, fracción III,  
de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepango de Rodríguez, 22, 

fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepeyahualco, 23, 
fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepeyahualco de 
Cuauhtémoc, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del Municipio de 

Teteles de Ávila Castillo, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Tianguismanalco, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos 

del Municipio de Tilapa, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 
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Municipio de Tlacotepec de Benito Juárez, 23, fracción III, de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Tlachichuca, 23, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Tlahuapan, 24, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tlaltenango, 23, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Tlanepantla, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Tlaola, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos 
del Municipio de Tlapanalá, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 

Municipio de Tlaxco, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Tochimilco, 23, fracción III, de la Ley de Ingresos del 

Municipio de Totoltepec de Guerrero, 24, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Venustiano Carranza, 23, fracción III, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Vicente Guerrero, 23, fracción III, de 

la Ley de Ingresos del Municipio de Xicotlán, 23, fracción III, de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Xochiltepec, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Zacapala, 23, fracción III, de la Ley de 

Ingresos del Municipio de Zapotitlán, 23, fracción III, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Zapotitlán de Méndez, 23, fracción III, de la 

Ley de Ingresos del Municipio de Zinacatepec, 23, fracción III, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Zoquitlán, todas del Estado de 
Puebla, para el Ejercicio Fiscal del año 2019, publicadas en el 

Periódico Oficial de dicha entidad federativa el treinta y uno de 
diciembre de dos mil dieciocho. La señora Ministra Piña Hernández 

anunció voto concurrente. 

Por tanto, tomando en cuenta lo expresado en sus participaciones 
durante la sesión y en la votación anterior, las consideraciones 

respectivas se aprobaron en su totalidad por mayoría de cinco votos 
de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara 
Carrancá, Franco González Salas, Pérez Dayán y Presidente Zaldívar 

Lelo de Larrea. Los señores Ministros Piña Hernández y Medina Mora 
I. se apartaron únicamente de algunas consideraciones. El señor 

Ministro Aguilar Morales expresó salvedades. 

En relación con el punto resolutivo tercero: 

Se aprobó por unanimidad de ocho votos de los señores Ministros 

Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco 
González Salas, Aguilar Morales, Piña Hernández, Medina Mora I., 
Pérez Dayán y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del 

considerando sexto, relativo a los efectos, consistente en: 2) 
determinar que las declaraciones de invalidez decretadas en este 

fallo surtirán sus efectos a partir de la notificación de los puntos 
resolutivos de esta sentencia al Congreso del Estado de Puebla, 3) 
vincular al Congreso del Estado de Puebla a que, en lo futuro, en 

sus disposiciones generales de vigencia anual se abstenga de 
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establecer derechos por la reproducción de documentos por 
solicitudes de información, y 4) notificar la presente sentencia a 

todos los municipios involucrados, por ser las autoridades 
encargadas de la aplicación de las leyes cuyas disposiciones fueron 

invalidadas. 

En relación con el punto resolutivo cuarto: 

Se aprobó por unanimidad de ocho votos de los señores Ministros 

Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Franco González 
Salas, Aguilar Morales, Piña Hernández, Medina Mora I., Pérez Dayán 

y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

Votación que no se refleja en puntos resolutivos: 

Se aprobó por mayoría de cinco votos de los señores Ministros 

Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá con salvedades, 
Franco González Salas, Aguilar Morales con salvedades y Medina 
Mora I., respecto del considerando sexto, relativo a los efectos, 

consistente en: 1) no imprimir efectos extensivos de invalidez a 
ningún precepto adicional a los impugnados directamente. Los 

señores Ministros Piña Hernández, Pérez Dayán y Presidente 
Zaldívar Lelo de Larrea votaron en contra y a favor del proyecto 
original. Los señores Ministros González Alcántara Carrancá y 

Aguilar Morales anunciaron sendos votos concurrentes. La señora 
Ministra Piña Hernández anunció voto particular. 

Los señores Ministros Yasmín Esquivel Mossa, Jorge Mario Pardo 
Rebolledo y Javier Laynez Potisek no asistieron a la sesión de tres de 
septiembre de dos mil diecinueve, la primera por gozar de vacaciones, 

al haber integrado la Comisión de Receso correspondiente al primer 
periodo de sesiones de dos mil diecinueve, el segundo previo aviso al 
Tribunal Pleno y el tercero previo aviso a la Presidencia. 

El señor Ministro Presidente Zaldívar Lelo de Larrea declaró que el 
asunto se resolvió en los términos precisados.  

Firman el Ministro Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación y el Ministro Ponente, con el Secretario General de Acuerdos, 
que autoriza y da fe. 
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RAZÓN DE FIRMAS 

(Del PUBLICACIÓN de la Sentencia dictada por el Tribunal Pleno de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la Acción de 
Inconstitucionalidad 27/2019, promovida por la Comisión Nacional 

de los Derechos Humanos, en contra de disposiciones normativas 
contenidas en diversas Leyes de Ingresos Municipales del Estado de 
Puebla, para el Ejercicio Fiscal 2019; piblicado en el Periódico Oficial 

del Estado, el viernes 14 de febrero de 2020, Número 9, Cuarta 
Sección, Tomo DXXXVIII). 

Presidente. MINISTRO ARTURO ZALDÍVAR LELO DE LARREA. 
Rúbrica. Ponente. MINISTRO JOSÉ FERNANDO FRANCO 
GONZÁLEZ SALAS. Rúbrica. Secretario General de Acuerdos. LIC. 

RAFAEL COELLO CETINA. Rúbrica. 

 


